Дело №1-450/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 ноября 2017 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Галимова Р.Р.,

защитника – адвоката Гафиятуллиной Р.М., представившей ордер №093877 и удостоверение №1383;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Пайдугановой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 15 мая 2014 года Приволжским районным судом г. Казани по ч.1 ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год;

2) 24 июля 2014 года Альметьевским городским судом по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании части 5 статьи 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 15 мая 2014 года, окончательное наказание назначено в виде лишения свободы сроком на 2 года. Постановлением начальника ФКУ ИК-10 УФСИН России по Республике Татарстан от 26 мая 2015 года на основании п. 5 Постановления Государственной Думы ФС РФ от 24.04.2015 года № 6576-6ГД «Об амнистии» освобожден от дальнейшего отбывания наказания в виде лишения свободы;

3) 01 августа 2016 года Альметьевским городским судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, постановлением Альметьевского городского суда РТ от 22 июня 2017 года, неотбытая часть наказания по приговору от 01 августа 2016 года заменена на 1 год и 1 день исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства; постановлением Альметьевского городского суда от 11.09.2017 неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 4 месяца с отбыванием в ИК строгого режима (наказание в ИК не отбывал, находится под стражей в СИЗО с 11.09.2017);

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

18 июля 2017 года в период времени с 15 часов до 17 часов ФИО1., находясь в 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, из приобретенных ингредиентов, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство – ацетилированный опий, массой более 1,035 грамма в перерасчете в сухое вещество, часть которого потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть незаконно хранил при себе в медицинском шприце в правом заднем кармане своих джинсовых брюк, до проведения личного досмотра сотрудниками полиции.

18 июля 2017 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения 

<

адрес>, наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 1,035 грамма в перерасчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1, при себе в медицинском шприце в правом заднем кармане своих джинсовых брюк, было обнаружено и изъято.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, ацетилированный опий является наркотическим средством. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ацетилированный опий, массой 1,035 грамма, соответствующий постоянной массе после высушивания, относится к значительному размеру. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с ним, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

Отягчающим обстоятельством по делу суд признает рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Альметьевского городского суда от 01 августа 2016 года и окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО1 

<

данные изъяты> назначить в виде лишения сроком на 01 (один) год и 1 (месяц) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с 22 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период со 02 октября 2017 года по 21 ноября 2017 года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – ацетилированный опий, остаточным объемом 19 мл. в шприце, упакованным в сейф-пакет № 46759, два конверта со смывами с рук с ФИО1, упакованных в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить; документы – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись